
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 9 del 29/01/2020

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E 
DELLA TRASPARENZA 2020-2022. APPROVAZIONE

L'anno  2020,  addì  ventinove  del  mese  di  gennaio  alle  ore  15:20,  nella  Sala  Giunta  del  Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la  
presidenza del Sindaco Mirko Terreni la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 
redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Carlo Russo.
Intervengono i Signori:

Cognome e nome Qualifica Presenti
TERRENI MIRKO Sindaco SI
CITI MATTIA Vice Sindaco SI
CARTACCI MATTEO Assessore SI
BOSCO MARIANNA Assessore SI
CICCARE' CHIARA Assessore NO
VOLPI MARIA CHIARA Assessore SI

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare l’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• ogni anno, la Giunta approva, su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – PTPC, ai sensi dell’art.  
41, comma 1, lett. g del D.Lgs. n. 97/2016 e della determinazione n. 831 del 03/08/2016 dell’ANAC di 
approvazione del P.N.A. 2016;

• a seguito dell’entrata in vigore del suddetto decreto n. 97/2016, in materia di pubblicità, trasparenza e 
anticorruzione,  le  misure  che  garantiscono  la  trasparenza  sono  state  integrate  con  le  misure 
anticorruzione, unificando in un solo strumento il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e il  
Programma triennale della trasparenza e dell’integrità;

• il  Piano costituisce lo strumento attraverso il  quale l’Amministrazione prevede azioni e interventi 
finalizzati al contrasto dei fenomeni corruttivi concernenti l’organizzazione e l'attività amministrativa e  
individuano obblighi di trasparenza ulteriori rispetto a quelli previsti dalla normativa in materia;

Preso atto che, con proprio comunicato del 16 marzo 2018, il Presidente dell’ANAC ha stabilito che i 
soggetti tenuti alla redazione del piano devono, obbligatoriamente adottare per ciascun anno, un nuovo 
completo Piano Triennale, valido per il successivo triennio, e non più adottare gli aggiornamenti annuali 
relativi ai due successivi anni di validità del Piano Triennale; 

Considerato che ad integrazione di quanto sopra la stessa ANAC ha previsto la redazione di nuovi piani  
Anticorruzione, ogni anno, in sostituzione di integrazioni ed aggiornamenti, al fine di meglio fissare e  
rendere certo lo stesso piano ed i suoi contenuti; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 32 del 15.10.2019, con il quale il Segretario Generale, dott. Carlo 
Russo è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione del Comune Casciana Terme 
Lari e Responsabile della Trasparenza e Integrità;

Dato atto che  in  considerazione  della  brevità  del  tempo a  disposizione  per  la  predisposizione  del 
presente Piano, rispetto alla pubblicazione del nuovo PNA (22 novembre 2019), non è stato possibile  
affrontare in modo compiuto il nuovo approccio valutativo del rischio, incentrato su una tipologia di 
misurazione  qualitativa,  come  illustrata  nell’allegato  1,  del  PNA 2019.  Tale  nuovo  approccio  sarà 
applicato in modo graduale e, comunque, a partire dall’adozione del PTPCT 2021/2023;

Vista la necessità comunque di adottare il nuovo piano, così come previsto dall’ANAC che tenga conto 
degli aspetti e dei contenuti del 2019, con quegli adeguamenti ed aggiustamenti possibili che emergano 
in questa fase e indirizzando quelle attività di verifica e di applicazione che possano tenere conto anche 
degli sviluppi di un’azione per step e che arrivino a individuare le principali necessità di azione nel corso 
del 2020 e di prospettive di intervento anche per gli esercizi a seguire;  



Ravvisata,  pertanto,  la  necessità,  alla  luce  di  quanto  sopra,  di  provvedere  nei  tempi  previsti  
dall’ordinamento, alla redazione di un nuovo PTPCT valido per il triennio 2020-2022, che tenga conto 
della necessità di individuare tra le misure generali una riformulazione del codice di comportamento 
sulla base della mappatura di nuovi doveri del personale dipendente e nell'ambito della disciplina del 
whistleblowing di un sistema informatizzato che consenta un livello di riservatezza aumentato rispetto 
alle  pregresse  modalità  di  trattamento  della  segnalazione  in  uso  nell’Ente,  mentre  per  le  misure 
specifiche  occorrerà  effettuare  la  mappatura  dei  processi  ad  iniziare  da  quelli  indicati  a  rischio  
dall’ANAC, con le relative misure volte atte a contenerne le criticità.
 
 Considerato che:

• le  misure indicate nel  PTPCT, oltre che strumenti  di  prevenzione e di  contrasto a fenomeni  
corruttivi e più in generale di cattivo esercizio del potere amministrativo (“maladministration“),  
devono  essere  anche  obiettivi  gestionali,  assegnati  ai  Titolari  di  P.O.  da  parte  del  Segretario 
Comunale, da realizzarsi secondo i criteri di una corretta programmazione e che detto aspetto è  
opportuno sia meglio valorizzato nel piano del 2020;

• che  il  PTPCT,  in  quanto  documento  di  natura  programmatica,  deve  coordinarsi  con  altri  
strumenti di programmazione dell’Ente, in primis con il Piano della Performance, tenendo conto 
anche di   quanto sopra detto;

 
Visto lo schema di Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2020-
20221,  predisposto  dal  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza,  allegato  al  
presente atto, sub lett. A), a farne parte integrante e sostanziale;
 
Visto il parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del TUEL, dal Segretario Comunale – Responsabile della Prevenzione della corruzione e 
della trasparenza;

Visto che non è richiesto il parere di  regolarità contabile, da esprimersi ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
TUEL da parte del  Responsabile  del  Servizio Finanziario poiché non incide  sul  bilancio e non ha  
riflessi diretti o indiretti sul patrimonio;
 
Richiamati:

• la  Legge  n.  190/2012,  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  “Disposizioni  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, adottato a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001, che ha 
introdotto “Il Regolamento recante norme di comportamento dei dipendenti pubblici”,

• il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il  D.Lgs.  n.  97/2016  2016  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”



• la Legge del 30 novembre 2017, n. 179 “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di 
reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico  
o privato”, i c.d. “Wisthle-blower”.

• la propria delibera G.M. 4 del 30.01.2019
 
Con votazione unanime rese nei modi e forme di legge;
 

DELIBERA

1. per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  integralmente  si  richiamano,  a  far  parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione  di  approvare  il  Piano  Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2020-2022, allegato al presente atto 
sub lett. A) a farne parte integrante e sostanziale costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di  incaricare  il  Segretario  Comunale,  nella  sua  qualità  di  Responsabile  Anticorruzione  e 
Trasparenza, di assegnare, con proprio provvedimento, gli obiettivi anticorruzione e trasparenza, 
alle strutture dell’Ente;

3. di  dare  atto  che  l’attuazione  degli  adempimenti  in  materia  di  anticorruzione  e  trasparenza 
rappresenta  un  criterio  di  valutazione  dei  comportamenti  organizzativi  dei  Titolari  di  P.O. 
nell’ambito dei controlli interni;

4. di dare ampia diffusione al Piano, inserendolo nel sito web istituzionale del Comune di Casciana 
Terme Lari alla voce “Amministrazione Trasparente” e di provvedere a ogni altro adempimento 
in materia di pubblicità e informazione;

5. di trasmettere, inoltre, copia del presente atto al Sindaco, agli Assessori, ai Titolari di P.O. e al 
Nucleo di Valutazione.



Letto, confermato e sottoscritto

 
         
                             Il Sindaco
                        Mirko Terreni /
                       ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario Comunale
  Dott. Carlo Russo /
     ArubaPEC S.p.A.


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	 
	N° 9 del 29/01/2020



